

## کارزار شام

## جرخشی توپ سوریه در زمین بازی اردوغان و ترامپ



گروه بین‌الملل: ترکیه ابتدا از تصمیم فلافگلیرانه دونالد ترامپ مبنی بر خروج نظامیان آمریکایی از سوریه ابراز خرسندی و اعلام کرد که خلأ ناشی از خروج آمریکا را برای نابود کردن عناصر باقیمانده از داعش در سوریه پر خواهد کرد اما شروط جدید آمریکا برای این اقدام که از زبان جان بولتون، مشاور امنیت ملی این کشور مطرح شد، خشم ترک‌ها را برانگیخته است، بهنجوی که رجب طیب اردوغان از دیدار با مشاور امنیت ملی آمریکا در آنکارا به بهانه هماهنگی نشدن از قبل، امتناع کرد و جان بولتون سرشکسته از شدت اهانت آنجا را ترک کرد. این مساله در واقع نشان از اختلاف‌نظرهای غیرقابل اغماض در واگرایی ۲ کشور نسبت به معادلات سوریه در کل و آینده کردهای سوریه دارد و همچنین میزان جدیت رجب طیب اردوغان درباره عملیات نظامی قریب‌الوقوع ارتش ترکیه شمال سوریه و نیز عملی کردن تهدیدات خود برای حمله به نیروهای دموکراتیک کرد در این منطقه را مورد تأکید قرار می‌دهد. آنگونه که منابع آمریکایی می‌گویند جان بولتون در دیدار با ابراهیم کالین، سخنگوی ریاست‌جمهوری ترکیه، اعلام کرد واشنگتن با هرگونه حمله ترکیه به میسلمان کرد این کشور در سوریه مخالف است و ترامپ نیروهای خود را از شمال شرق سوریه خارج نخواهد کرد، مگر اینکه ترکیه امنیت و سلامت همسایگان آمریکا را تضمین و از حمله به آنها خودداری کند. اما به‌نظر نمی‌رسد ترکیه به درخواست آمریکا، از بمباران نیروهای دموکراتیک کرد متحد واشنگتن منصرف شود، چرا که آنکارا این نیروها را گروه تروریستی می‌داند و در برابر آنها عقیدت نخواهد کرد. واقعیت مسلم آن است طرف اسرائیلی که از خروج آمریکایی‌ها از سوریه مضطرب است، دستبخت دونالد ترامپ و رجب طیب اردوغان را درباره شمال شرق سوریه خراب کرده است، چرا که بولتون طی کنفرانس خبری مشترک با بنیامین نتانیاهو در قدس اشغالی، متذکر شد حمایت ترکیه از شبه‌نظامیان کرد شرط لازم برای خروج نیروهای آمریکا از خاک سوریه است؛ موضوعی که قطعاً آنکارا از بی‌اطلاع و مخالف آن است. به این ترتیب در حالی که دونالد ترامپ قبلاً با اعلام پیروزی بر داعش مدعی بود دیگر دلیلی برای ادامه حضور نیروهای آمریکایی در سوریه نمی‌بیند، اکنون بر لزوم انجام وظیفه‌های دیگر یعنی حمایت از شبه‌نظامیان کرد سوری تأکید می‌کند. بر خلاف جنجال‌های رسانه‌ای از ترکیه که تصمیم آمریکا به عقب‌نشینی از سوریه را بخشی از دستاوردهای دیپلماسی اردوغان تعریف می‌کرد، آنکارا با یک ابهام استراتژیک در تعامل با خروج آمریکا از سوریه روبه‌رو شده است. اینک مقام‌های آنکارا متقاعد شده‌اند اعلام خروج آمریکا از سوریه صرفاً یک بازی سیاسی جدیدی است که نه‌تنها فضای کنشگری عملیاتی ترکیه در میدان سوریه را گسترده‌تر نمی‌کند، بلکه خطوط قرمز امنیتی آن در منطقه تحت کنترل شبه‌نظامیان را هر چه بیشتر تهدید خواهد کرد، چرا که آنها می‌دانند در صورت خروج احتمالی آمریکا، هرگز نمی‌توانند وارث خلأ قدرت به‌وجود آمده در شمال شرقی سوریه شوند. ناگفته نماند حریم هوایی سوریه در شمال شرق سوریه هنوز در اختیار آمریکا است و این کشور تاکنون چیزی درباره تصمیم برای ترک آن اعلام نکرده و اگر حتی این کشور حریم هوایی سوریه را خالی کند، روسیه جای خالی آن را پر خواهد کرد و به نظر مسکو اجازه حمله هوایی ترکیه به نیروهای کرد سوریه را نمی‌دهد و برخلاف خواسته متحدان خود در دمشق عمل نمی‌کند. موضوع دیگری که ترکیه را نسبت به بازی جدید آمریکا در حالت هشدار قرار داده است اقدام دولت‌های عربی منطقه به عادی‌سازی روابط با نظام دمشق است که به زعم ترک‌ها چنین تحولی در قالب یک نقشه‌راه مشترک دولت ترامپ با اعراب منطقه به دنبال محدود کردن قلمرو نفوذ و کنشگری ترکیه از طریق حمایت تسلیحاتی و سیاسی از کردها، هدف می‌گیرد. در سایه چنین وضعیتی، اتاق فکر اردوغان به این نتیجه رسیده است که دغدغه امنیتی کردی در سوریه جز در همکاری‌های عملیاتی و سیاسی با محور روسیه-ایران و حتی دولت دمشق رفع نخواهد شد. با در نظر گرفتن این دیدگاه، مولود چلاوش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه روز گذشته گفت کشورش در زمینه حل بحران در سوریه اقدام می‌کند و تأکید کرد آنکارا خواستار حفظ یکپارچگی ارضی این کشور است.

وزیر خارجه آمریکا که برای تقویت موضع رژیم صهیونیستی راهی تور خاورمیانه شده است، در دیدار کوتاه خود از امان با موضع‌گیری همتای اردنی‌اش علیه اشغال بلندی‌های جولان توسط اسرائیل فلافگلیر شد. ایمن الصفدی، وزیر خارجه اردن روز سه‌شنبه در یک نشست خبری مشترک با میهمان آمریکایی‌اش، مایک پمپئو در رابطه با برخی مسائل خاورمیانه سخن گفت؛ از جمله اینکه توضیح داد حل بحران سوریه هدف راهبردی کشورش است. الصفدی ادامه داد: «جولان متعلق به سوریه و یک منطقه اشغالی است. قوانین بین‌المللی در این رابطه روشن بوده و باید طبق آنها عمل شود. موضع ما این است که اسرائیل باید در چارچوب یک توافقنامه صلح از این مناطق خارج شود.»

سخنان صریح وزیر خارجه اردن نه‌تنها پاسخی بود به درخواست ۲ روز جلوتر نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از جامعه بین‌الملل برای به رسمیت شناختن جولان‌اشغالی به عنوان منطقه تحت حاکمیت اسرائیلی‌ها، بلکه در حقیقت به مثابه دست‌رد به سینه کاخ سفید نیز بود که از دولت امان تقاضا کرده بود در راستای پاسخ به درخواست غیرمشروع نتانیاهو نسبت به سایر پادشاهی‌های عربی پیشقدم شود. الصفدی همچنین با مطرح کردن بحران فلسطینی-اسرائیلی به عنوان مساله اول خاورمیانه، طرح به اصطلاح صلح ترامپ برای یهودی‌سازی کامل سرزمین‌های فلسطینی تحت عنوان «معامله قرن» را به چالش کشید. به گزارش پرس تی‌وی، «الیجاهی مگایر» روزنامه‌نگار متخصص حوزه خاورمیانه در روزنامه اردنی السرای، روز ۸ ژانویه در توییتی با اشاره به درخواست صریح اردن برای خروج اسرائیل از بلندی‌های جولان فاش کرد

دهن کجی بی‌سابقه وزیر خارجه اردن به همتای آمریکایی‌اش

# امان: اسرائیل از جولان خارج شود



تاکنون هیچ نهاد قانونی بین‌المللی و هیچ دولتی به طور رسمی اشغالگری اسرائیلی‌ها بر این ارتفاعات سوری را که از ۱۹۷۳ به این سو ادامه یافته، تأیید نکرده است. صهیونیست‌ها در جریان جنگ ۱۹۷۳ با ارتش سوریه بخش‌هایی از ارتفاعات جولان را اشغال کردند و سپس برخلاف مقررات سازمان ملل شروع به شهرک‌سازی برای یهودیان مهاجر در آن کردند که این باعث آزار دین و در نتیجه اعتراض‌های مکرر سوری‌های بومی این مناطق بویژه اقلیت دروزی شده است.

رژیم اسرائیل همچنین با آغاز جنگ داخلی سوریه، با پناه دادن به تروریست‌های تکفیری معارض دولت سوریه در بخش‌های تحت اشغال‌شان در بلندی‌های جولان از سال ۲۰۱۱ عملاً ماهیت خود به عنوان یک دولت تروریست را فاش کرد. پمپئو در نشست مطبوعاتی اخیر خود در امان مطمئناً انتظار دهن کجی همتای اردنی‌اش درباره جولان را نداشته ولی وقتی در مقابل کار انجام نشده قرار گرفت ترجیح داد با تکرار ادعاهای ضدایرانی خود دل رئیسش ترامپ، صهیونیست‌ها و سعودی‌ها را به دست آورد. او مدعی شد خروج آمریکا از سوریه، در مقابله با ایران با هر گروهی که منطقه را تهدید کند، هیچ تأثیری ندارد. سفر ۸ روزه وزیر خارجه آمریکا و رئیس اسبق سیا به خاورمیانه، روز سه‌شنبه گذشته از اردن آغاز شد و او سپس به مصر رفت و از آنجا راهی شیخ‌نشین‌های حاشیه خلیج فارس شامل بحرین، امارات، قطر، عربستان سعودی، عمان و کویت خواهد شد. این در حالی است که هم‌زمان با سفر او، جان بولتون هم راهی فلسطین اشغالی و ترکیه شده است تا به اتفاق پمپئو سیاست‌های منطقه‌ای جدید واشنگتن را برای متحان‌شان تبیین و توجیه کنند.

دیپلمات‌هایش به خاورمیانه برای حمایت از سیاست‌های رژیم صهیونیستی در نشست با جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا تأکید کرده بود این رژیم هرگز بلندی‌های جولان را ترک نمی‌کند.

## یازل

### لیبرمن: اسرائیل در غزه مقابل حماس شکست خورد!

وزیر سابق جنگ رژیم صهیونیستی اعتراف کرد سیاست اسرائیل در نوار غزه با شکست روبه‌رو شده و تل‌آویو با تسلیم شدن در آخرین درگیری مقابل حماس پیروزی را تقدیم مقاومت اسلامی فلسطین کرده است. «آویگدور لیبرمن» در گفت‌وگو با کانال هفتم تلویزیون رژیم صهیونیستی، با توصیف مقاومت مشروع ملت فلسطین ضد اشغالگران اسرائیلی مدعی شد: «اسرائیل در برابر تروریسم (مقاومت) تسلیم شد و دولت (نتانیاهو) به رهبران آن (حماس) که خواستار قتل ما هستند، مصونیت داده و آنها از هیچ چیزی هراس ندارند. وقتی (مقاومت فلسطین) به‌سوی ما ۵۰۰ موشک شلیک کردند و ما آتش‌سوزی با حماس را با شروط آنها پذیرفتیم و بعد از همه دستاوردهایی که کسب کردند، باز هم شاهد موشک‌ها و مواد منفجره در مرزهای غزه و تلاش‌های روزانه برای قتل ما هستیم.» وزیر سابق جنگ رژیم صهیونیستی که به‌سبب اختلاف با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم استعفا کرد، همچنین اظهار داشت اصراری برای جسیپین به کرسی وزارت نداشته و با استعفايش تصمیم صحیحی گرفته، حال آنکه نخست‌وزیر و کابینه‌اش در اتخاذ تصمیمات مربوط به غزه شکست خورده‌اند.

سخنان الصفدی چیزی جز جواب رد به انتظارات واشنگتن و مایک پمپئو توسط امان نبوده است. نتانیاهو در ابتدای هفته جاری در حالی با بهره‌گیری از فرصت لشکرکشی ترامپ و

### الحدیده همچنان زیر آتش جنگنده‌های ائتلاف متجاوز عربی

## سربازان سعودی: بن‌سلمان سگ آمریکاست



تعداد ناظر در حال نظارت بر روند آتش‌بس در الحدیده هستند اما سازمان ملل اعلام کرده ناظران کنونی مسلح نبوده و یونیفرم ندارند.

روز گذشته نیز مارتین گریفتس، فرستاده سازمان ملل در امور یمن و مارک لوکوک، رئیس کمک‌های سازمان ملل، درباره اوضاع بیماری‌های واگیرداری قرار دارد که بر اثر تلاطم محاصره یمن در جای جای این کشور شیوع پیدا کرده است. در حالی که امید می‌رفت توافق یمنی - یعنی در استکهلم سؤند، به‌برقراری آتش‌بس و ثبات در الحدیده بینجامد ولی ائتلاف متجاوز سعودی با نقض مستمر آن، این شهر را زیر آتش جنگنده‌های خود قرار داده است. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن، سه‌شنبه شب اعلام کرده از ۱۴ دسامبر گذشته تاکنون ائتلاف سعودی ۱۹۲۴ بار آتش‌بس در شهر الحدیده را نقض کرده است. در این میان، دبیرکل سازمان ملل خواستار استقرار ۷۵ ناظر آتش‌بس در شهر و بندر الحدیده می‌شود و انتظار می‌رود شورای امنیت تا ۲۰ ژانویه درباره این درخواست آنتونیو گوتروش تصمیم‌گیری کند. در حال حاضر نظارت بر روند آتش‌بس الحدیده توسط دولت پاتریک کامراتر، ژنرال هلندی انجام می‌شود و مأموریت یک ماهه وی روز ۲۰ ژانویه به پایان خواهد رسید. به‌طور کامل مشخص نیست در حال حاضر چه

## سقوط سعودی

یمن به دست امارات و عربستان سعودی همچنان در حال گرفتن جان شهروندان یمنی است؛ هر یمنی که بتواند از باران موشکی مداوم این ائتلاف متجاوز جان سالم به در ببرد، در معرض قطعی، گرسنگی و بیماری‌های واگیرداری قرار دارد که بر اثر تلاطم محاصره یمن در جای جای این کشور شیوع پیدا کرده است. در حالی که امید می‌رفت توافق یمنی - یعنی در استکهلم سؤند، به‌برقراری آتش‌بس و ثبات در الحدیده بینجامد ولی ائتلاف متجاوز سعودی با نقض مستمر آن، این شهر را زیر آتش جنگنده‌های خود قرار داده است. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن، سه‌شنبه شب اعلام کرده از ۱۴ دسامبر گذشته تاکنون ائتلاف سعودی ۱۹۲۴ بار آتش‌بس در شهر الحدیده را نقض کرده است. در این میان، دبیرکل سازمان ملل خواستار استقرار ۷۵ ناظر آتش‌بس در شهر و بندر الحدیده می‌شود و انتظار می‌رود شورای امنیت تا ۲۰ ژانویه درباره این درخواست آنتونیو گوتروش تصمیم‌گیری کند. در حال حاضر نظارت بر روند آتش‌بس الحدیده توسط دولت پاتریک کامراتر، ژنرال هلندی انجام می‌شود و مأموریت یک ماهه وی روز ۲۰ ژانویه به پایان خواهد رسید. به‌طور کامل مشخص نیست در حال حاضر چه

## فتنه تکفیری

با انحلال تدریجی گروه تروریستی موسوم به «حرارالشام» و ادغام آن در ائتلاف تروریستی «هیات تحریرالشام» - به طور مخفف «هتشی» - شاخه القاعده در سوریه به صورت یکپارچه در می‌آید. پایگاه خبری «عنقب» که به «جبهه‌النصره» به عنوان اصلی‌ترین رکن ائتلاف «هیات تحریرالشام» وابسته است، اعلام کرد بر اساس توافقی با احرارالشام، این گروه در مناطق «جبل شحشویو» و «سهل الغاب» واقع در ریف غربی استان «حمه» منحل شد.

بدین ترتیب این منطقه از نظر اداری و خدماتی توسط مزدوران مسلح وابسته به دولت ترکیه تحت

## یکپارچه‌سازی القاعده شام

## با انحلال تدریجی احرارالشام و ارتش آزاد



عنوان نیروی «نجات ملی» اداره می‌شود که عملاً از افراد شاخه اصلی القاعده سوریه یا همان تحریرالشام تشکیل یافته است. «حرارالشام» جزو اولین گروه‌های تروریستی مسلح بود که در جریان شکل‌گیری بحران سوریه در سال ۲۰۱۱ با حمایت قطر و ترکیه و زیر نظر سررویس‌های اطلاعاتی غربی سر برآورد، اگرچه فرماندهی آن

کشور، تروریست‌های جبهه النصره در ماه‌های اخیر حملات سنگینی را علیه مواضع احرارالشام آغاز کرده و پاکسازی آنها از حمه را آغاز کردند. در نهایت با شکست احرارالشام بدنه آن در کوهستان‌های «شحشویو» و «سهل الغاب» تسلیم شده و طبق قرارداد ادغام با تحریرالشام، سلاح‌های سنگین و نیمه‌سنگین‌شان را به همپالگی‌های القاعده‌ای خود تحویل دادند. هم‌زمان درگیری بین جبهه النصره و گروه‌های وابسته به الجبهه الوطنیه یا همان ارتش آزاد سابق که دولت ترکیه دست از حمایت‌شان برداشته است، از غرب حلب به حمه و جنوب ادلب رسید و احتمالاً بزودی شاهد یکپارچه‌شدن تروریست‌های القاعده در شمال سوریه خواهیم بود.

## چهارگوشه

## سخنگوی گرملین: رسانه‌های صهیونیستی را نخوانید!

سخنگوی دفتر ریاست‌جمهوری روسیه دیروز با تکذیب گزارش‌های برخی رسانه‌های صهیونیستی، توصیه کرد مردم رسانه‌های اسرائیلی را نخوانند. به گزارش روتترز، دبیمتری پسکوف وقتی با سوال خبرنگاران درباره گزارش‌هایی در رسانه‌های عبری به نقل از رئیس آژانس امنیت داخلی اسرائیل مواجه شد که مدعی شده بود «یک کشور خارجی در تلاش برای مداخله در روند برگزاری انتخابات است» یا خونسردی به آن واکنش نشان داد و گفت: «این گزارش‌های رسانه‌های اسرائیلی را نخوانید. روسیه در انتخابات هیچ کشوری در جهان دخالت نمی‌کند، دخالت نمی‌کند و حتی «ناداو آر گامان»، رئیس شین‌بت با مطرح کردن ادعای فوق بدون اشاره به نام فدراسیون روسیه عملاً همان ادعای تکراری ۲ سال اخیر توسط مقامات امنیتی آمریکا، انگلیس و فرانسه را علیه روس‌ها مطرح کرده و گفته بود: «من با مطرح کردن این حرف، دقیقاً می‌دانم درباره چه مساله‌ای و کدام کشور صحبت می‌کنم.»

## سفر مرد امنیتی اسد به عربستان

رسانه‌های لبنانی از سفر رئیس دفتر امنیت ملی سوریه به عربستان سعودی خبر داده‌اند. به گزارش روزنامه الجهموریه، علی المملوک چند روز قبل به ریاض سفر کرد. به نوشته این روزنامه، این سفر در چارچوب مقدمه‌چینی‌ها برای مرحله جدیدی از روابط میان ۲ طرف انجام شده است. این سفر کمی بعد از اقدام امارات در بازگشایی سفارت خود در سوریه انجام شده است. منابع تأکید کردند گرم شدن روابط دیپلماتیک کمی زمان می‌برد و عربستان برای این مساله استراتژیک خود را آماده می‌کند. این رویکرد عربستان ممکن است به این دلیل باشد که بخواهد با توازن‌های موجود و تحولات صورت گرفته همسویی ایجاد کرده یا اینکه بخواهد فشار اسد را از ایران دور کند.

## دیدار سران سازمان‌های اطلاعاتی عربی با رئیس موساد

رئیس سازمان جاسوسی موساد اوایل دسامبر گذشته در پایتخت یکی از کشورهای عربی حاشیه خلیج‌فارس با سران سازمان‌های اطلاعاتی عربستان سعودی، امارات و مصر دیدار داشته است. بر اساس گزارش میدل‌ایست‌آی، محور اصلی این دیدار بررسی راه‌های کاهش نفوذ منطقه‌ای ایران و ترکیه بوده است. ماه پیش نیز یک رسانه صهیونیستی فاش کرده بود رئیس موساد، در سال ۲۰۱۷ بارها به عربستان سفر کرده و با مقامات سعودی دیدار کرده است. این شبکه در خبر دیگری به نقل از روزنامه وال‌استریت ژورنال اعلام کرد دولت سعودی تجار صهیونیست را از داشتن ویزا برای سفر به عربستان معاف کرده است تا هنگام ورود به این کشور، نیازی به ارائه ویزا به مأموران فرودگاه نداشته باشند.

## هشدار روسیه به آمریکا

### درباره ونزوئلا

معاون وزیر خارجه روسیه تأکید کرده است مسکو با نگرانی و نارضاحتی شاهد تلاش‌های آمریکا برای تحکیم جبهه ضد چاوز علیه ونزوئلا در کشورهای آمریکای لاتین است و این را نشانه‌ای هشداردهنده می‌داند. سرگئی ریابکوف گفت: به رغم این بی‌بسی، حتی دولت‌های آمریکای لاتین که تندترین موضع را علیه کاراکاس دارند، گزینه مداخله نظامی علیه امور ونزوئلا را در نظر نگرفته‌اند. هرگونه تلاش برای استفاده از قدرت نظامی، یک تحول فاجعه‌بار به دنبال خواهد داشت. ما به افراد بی‌پروا در واشنگتن علیه چنین وسوسه‌های هشدار می‌دهیم.

## عمرالبشیر و کانوس سقوط

هم‌زمان با ادامه اعتراضات به وضعیت معیشتی در مناطق مختلف سودان، رئیس‌جمهوری این کشور می‌گوید سودان هرگز سقوط نخواهد کرد. عمرالبشیر با نسبت دادن اعتراضات خونین در این کشور به عوامل خارجی، روز گذشته گفت: توطنه‌هایی علیه سودان انجام شد و ما برای اینکه سودان به زانو درآید، هدف جنگ و محاصره قرار گرفتیم. گزارش‌ها حاکی است روز گذشته هزاران شرکت‌کننده در تظاهرات‌های ضددولتی، توماری را همراه داشتند که در آن خواستار سرنگونی حکومت عمرالبشیر و کناره‌گیری وی از قدرت بودند. این در حالی است که دولت سودان اقدام به سازماندهی جمعیتی در پایتخت این کشور در دفاع و حمایت از خود کرده است و سعی دارد با انجام برخی اصلاحات اقتصادی قدری از شدت اعتراضات بکاهد.